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Aktuelt
Ingen hedebølge her indtil videre, men man kan da 
tænke lidt over, om ikke hedebølgen syd for Alperne 
vil give øget efterspørgsel på nordiske grønsager…..

Insekttrykket er (bank under bordet) også nærmest 
historisk lavt lige nu. Der meldes dog om begynden-
de forekomst af kålbladlus og der kan findes en del 
pupper af kålmøl, der under de rette betingelser vil 
give en del sværmende kålmøl fra næste uge.

Fonden for økologisk landbrug
Særpulje for tilskud til Eksportfremme i 2018

Der kan søges tilskud til Eksportfremme under Fonden for økologisk landbrug. Ansøgningsfristen 
er mandag den 28. august 2017 kl. 12. Ansøgningerne vil blive behandlet af fondens bestyrelse 
på mødet den 25. september 2017. Tilbagemelding forventes inden udgangen af oktober.

Fonden kan støtte op til 100 pct. af projektudgifterne. Fonden ser dog gerne en egenfinansiering 
fra de deltagende virksomheder, som får direkte gavn af projektet. 

Tilskuddet kan søges til aktiviteter, som gennemføres i 2018 og kan kun anvendes til at dække 
projektudgifter, der ligger i perioden 1. januar - 31. december 2018.

Under puljen kan der søges om tilskud til aktiviteter, som skal fremme økologieksporten til både 
danske nærmarkeder og fjernmarkeder. Der kan ydes tilskud både til at promovere økologi gene-
relt og at fremme konkrete danske virksomheders eksport.

Bemærk at hvis ansøgningen betragtes som konkurrenceforvridende, så vil tilskud kan være 
omfattet af EU’s statsstøtteregler. Ifølge de minimis-reglerne må en virksomhed modtage op til 
200.000 euro i offentlig støtte over tre år. Beløbsgrænsen for primærproducenter er 15.000 euro 
over tre år.

Se mere her.

Tilskud under GUDP (Grønt Udviklings- og Demonstrationsprogram)
Programmet søger at skabe større grøn og økonomisk bæredygtighed i den danske fødevaresek-
tor og samtidig løse nogle af de klima- og miljømæssige problemer, samfundet står overfor, så 
fødevaresektoren fortsat kan skabe vækst i Danmark og sikre arbejdspladser. 

Tilskudsmuligheder

http://www.oekologifonden.dk/saadan-soeger-du/saerlige-puljer-2018/eksportfremme-2018-tilskud
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Ordningen er nu åben for ansøgninger til:

•	 GUDP ansøgningsrunde II med frist d. 24. august 2017 kl. 12.00.

•	 Etablering af pilotanlæg til grøn bioraffinering med frist d. 27. september 2017 kl. 12.00.

Tilsagn og afslag forventes meddelt senest den 15. december 2017.

Det er formålet med GUDP at yde tilskud til realisering af gode idéer, der kan styrke en ambitiøs 
forretningsorienteret nytænkning i det danske fødevareerhverv gennem grøn omstilling. Det 
ønskes, at et GUDP projekt på én og samme tid skal understøtte grøn og økonomisk bæredygtig-
hed. Dette kalder GUDP ”den dobbelte bundlinje”.

Se mere her.

Ansøgningsrunde om tilskud til prydplante og frugt- og grøntprojekter
Bestyrelserne for

Produktionsafgiftsfonden for frugt og gartneriprodukter og

Promilleafgiftsfonden for frugtavlen og gartneribruget 

har besluttet afholdelse af ansøgningsrunde om tilskud til projektgennemførelse i 2018.

Ansøgninger skal være fonden i hænde senest den 2. oktober 2017 kl. 12.00.

Ansøgningsskemaer med vejledning 

kan hentes på www.produktionsafgiftsfond.dk og www.promilleafgiftsfond.dk.

På hjemmesiderne findes information om vilkår for tilskud herunder fondenes strategi og tilde-
lingskriterier.

For yderligere information kontakt Ole Bønnelycke på olbo@danskgartneri.dk eller telefon 36 16 
62 00.

Miljøteknologi ordningen åbner den 1. august 2018
Spørg altid om muligheder for tilskud, inden du går i gang med et projekt. Kontakt : Mona H. Chri-
stensen, Agro Food Park 15, 8200 Aarhus N. Tlf.: 8740 5478. E-mail: mhc@seges.dk

Økologi
Angående udbetaling af økologitilskud
Her følger lige en status for den kaotiske udbetaling af økologitilskud for 2016. Der er midt i juni 
kun udbetalt ØA for 2016 til 66 pct. af ansøgerne. Landbrug & Fødevarestyrelsen oplyser, at de 
har fuld fokus på sagsbehandlingen og har iværksat flere initiativer, til hurtigere at blive færdige. 
Flere økologer har oplevet at få et brev med korrektion af ØA-udbetaling for 2015 på ubetydelige 
beløb, selvom de ikke har modtaget udbetaling for 2016 endnu. Rettelser til 2015-udbetalingen 
sker kun ifm. udbetalingen for 2016. 

http://lfst.dk/tilskud-selvbetjening/tilskudsguide/groent-udviklings-og-demonstrationsprogram-gudp/%23c9978
http://www.produktionsafgiftsfond.dk/
http://www.promilleafgiftsfond.dk/
mailto:olbo%40danskgartneri.dk?subject=
mailto:mhc%40seges.dk?subject=
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Nyt om enkelte grønsagskulturer:

Salat
Gammaugler
Der er sket en lille stigning i forekomst af gammauglen og dens larver henover sommeren, men 
niveauet er stadig relativt lavt. Hold øje med de grønlige larver med en lysere stribe ned langs 
siden. De ligner ”målerlarve”, idet de har et reduceret antal gangvorter i fht. de fleste andre som-
merfuglelarver.  Larverne bekæmpes bedst i de tidlige stadier med f.eks. Steward eller i økologi 
Dipel/Turex.

Salatbladlus
Det er formentlig kun et spørgsmål om tid, før vi ser de første angreb af salatbladlus i ikke NAS 
resistente salatsorter. Salatbladlusene får på et tidspunkt i løbet af sommeren vinger og forlader 
vinterværten (Ribes arter) til fordel for sommerværten (bl.a. salat). Hold derfor øje med disse vin-
gede bladlus og bekæmp dem, inden de når at opformere sig i salaten. De fleste konventionelle 
salater er tiltrukket fra insektcoatede frø el. lign., så de er beskyttet mod angreb de første 4-5 
uger fra udplantning. Det er derfor vigtigt at holde øje med kulturen, når denne virkning hører op.

Kål
Kålmøl
For tiden ses en del pupper af kålmøl i forskellige kålmarker. Der har tilsyneladende været et 
mindre angreb af kålmøl helt tidligt i år. Da der loves varmere vejr fra midten af uge 29, er der en 
vis risiko for, at der kan komme gang i kålmøllene igen. Kig derfor ekstra godt efter vinduesgnav 
fra de små larver i løbet af de kommende uger. Erfaringerne fra sidste år er, at Steward virker 
rigtig godt mod de små larver og at det er vigtigt at komme ud med midlet en smule på forkant, 
så det fastlægges i bladenes voks. Har man en stor flyvning, kan de voksne kålmøl også rammes 
ved at iblande et godkendt pyrethroid.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Landmanden får følgende breve ifm. udbetaling:

 - 2015 udbetaling med korrektion (standard brev)

 - Ændringsbrev (med uddybende forklaring)

 - 2016 udbetaling (standard brev)

Formuleringen i brevene er ikke særlig klar og de kommer ikke altid samtidig eller i den rigtige 
rækkefølge. 

Udnyttelsesprocent fastsat for Øgro til 70

Den officielle udnyttelsesprocent for Øgro er blevet fastsat til 70 pct. Dette har betydning for, 
hvor meget der må anvendes på økologiske marker, idet udnyttelsen tidligere var 100%. Det er 
tilladt at anvende maks. 50 kg udnyttet N fra konventionel gødning, og med den nye vurdering 
giver det mulighed for ca. 20 kg N ekstra i Øgro.
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Larver af kålmøl og kålsommerfugle kan bekæmpes i rødkål, hvidkål, savoykål, blomkål, broccoli 
og rosenkål med 85 g Steward  pr. ha; der er 1 dags sprøjtefrist (dog 28 dage i rosenkål) og et loft 
på 3 behandlinger pr. sæson. Må kun bruges uden for biernes flyvetid. 

Det er også muligt at anvende Dipel DF eller Turex WG/WP på de helt små larver, men det kræver 
en periode med stille og fugtigt vejr for at være effektivt. Der er ingen behandlingsfrist på disse 
B.t. midler, der også er godkendt i økologisk produktion.

Uanset valg af middel opnås klart bedre effekt, når der anvendes et sprede-klæbemiddel. 

Den lille Kålflue
Æglægning af 2. generations kålfluer er nu i gang. Planter, der under tiltrækningen er behandlet 
med spinosad, eller stammer fra coatet frø, kan normalt modstå angreb af kålfluer i op til 3 uger 
efter udplantning. Dækning med insektnet er den sikreste metode (fiberdug er generelt uegnet 
nu pga. varmen) til at holde kålfluerne stangen. Flyvningen og dermed æglægningen vil typisk 
strække sig over 3-4 uger.

https://www.landbrugsinfo.dk/Planteavl/Plantevaern/Skadedyr/Skadedyrsarter/Sider/PL_Kaal-
flue_varsling.aspx

Kålbladlus
Der er lokalt set en del nydannede kolonier af kålbladlus. Det er vigtigt at holde specielt lagerkål 
fri for denne skadegører, da angrebne planter vil rammes sekundært af bladsvampe pga. bladlu-
senes udskillelse af honningdug. Da disse kål netop er ved at danne hoved nu, kræver det spe-
cielt fokus på kålbladlusene netop nu. Kålbladlus kan normalt bekæmpes med et godkendt pyret-
hroid, men er angrebet meget omfattende, eller der ikke er andre skadevoldere, er der følgende 
muligheder:

Movento SC 100 – godkendt  i bladkål, blomkål, blomsterkål, broccoli, grønkål, hovedkål, hvidkål, 
kinakål, rosenkål, rødkål, savoykål og spidskål. Maksimalt 2 behandlinger med et interval på 14 
dage. Behandlingsfrist 3 dage.

Biscaya OD 240 – godkendt som en mindre anvendelse mod kålbladlus i kinakål, glaskål, grønkål, 
palmekål, pak choy og rucola. Maksimalt 1 behandling, 14 dages behandlingsfrist.

Pirimor G -  godkendt i blomkål, broccoli, grønkål, hvidkål, kinakål, rosenkål, rødkål og  savoykål 
med 0,3 kg pr. ha og max. 1 behandling. Behandlingsfrist 3 dage.

Der er de senere år gjort rigtig gode erfaringer med Movento SC 100 – blot skal man huske, at der 
går nogle dage, før aktivstoffet er kommet rigtig rundt i planten og kan virke.

Trips
Flere producenter på tværs af landet har allerede oplevet problemer med trips i specielt spidskål. 
Der har været en kort, men intens sværmning af trips for en måneds tid siden, formentlig i for-
bindelse med lummert tordenvejr. Under stille og fugtige forhold sværmer tripsene (kendes også 
som tordenfluer) og spredes til kålen, hvor de laver grimme vorter på bladkanterne. Det er for-
mentlig flere arter af trips, der angriber kålen (kåltrips, korntrips m.fl.). Det er vanskeligt at time 
bekæmpelsen korrekt, men sandsynligheden for god effekt er størst under ovennævnte vejrfor-
hold. I princippet kan tripsene afsløres, hvis man sætter gule limplader op i nærheden af marken, 
men de skal tjekkes meget tit (dagligt) for at man kan være på forkant.

Når rapsen skårlægges og kornet høstes, vil der også spredes mange trips til kålmarkerne.

https://middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=61099
https://www.landbrugsinfo.dk/Planteavl/Plantevaern/Skadedyr/Skadedyrsarter/Sider/PL_Kaalflue_varsling.aspx
https://www.landbrugsinfo.dk/Planteavl/Plantevaern/Skadedyr/Skadedyrsarter/Sider/PL_Kaalflue_varsling.aspx
https://middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=61120
http://www.gartneriraadgivningen.dk/upl/website/biscaya-od-240-groensager/GP17BiscayaOD240divgroentsagerlogo.pdf
https://middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=60028
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Følgende midler er godkendt til brug mod trips i kål (ikke alle typer kål – se etiket):

0,2 kg pr. ha Karate 2,5 WG, max 3 behandlinger  i broccoli, blomkål, rosenkål, savoy-, rød- og hvid-
kål. Behandlingsfrist  3 dage. Max 3 behandlinger.

0,2 l pr. ha Cyperb 100 i hvidkål, rosenkål, rødkål og savoykål, max 1 behandling. Behandlingsfrist 
7 dage

0,225 l pr. ha Fastac 50 i hovedkål, broccoli og blomkål. Behandlingsfrist 7 dage. Max 2 behand-
linger

Løg
Generelt
Løgene gror godt alle steder i Danmark. Det er løgvejr med 20-22 grader, det trækker dog lidt i 
den anden retning, at det er koldt om natten.

Såløgene er ved at have godt fat. De største har 8-10 blade og de mindste har kun 6-7 blade. Så 
vi håber på en god vækstsæson i juli og august, for at de mindste også kan nå at give et godt ud-
bytte.

Ukrudtsbekæmpelsen har været nem med Xinca. Den er dog også hårdere ved løgene og der 
skal passes på med at komme for tæt på med Select. Det gælder både før og efter og især, hvis 
løgene er stresset af sandflugt. Det ud som om, at store løg skades mere end små løg.

Vanding
Sætteløgene bruger nu 25-30 mm om ugen og såløgene skal have 20-25 mm om ugen for ikke at 
komme i underskud. Selvfølgelig lidt mere, hvis der kommer højere temperaturer. Der er nu van-
dingsbehov i alle såløg og pas på ikke at blive bagefter, selvom der er kommet lidt regn nu.

Svampebekæmpelse konventionelle løg
På trods af, at det har været ”skimmelvejr”, har det alligevel været forholdsvist køligt og blæsen-
de, hvilket har lagt en dæmper på udviklingen af skimmelen i sætteløgene, og der er ikke fundet 
skimmel i såløgene. Der skal dog stadig lægges forebyggende behandlinger ind efter planen fra 
sidste nyhedsbrev.

De største såløg har nu 9-10 blade.

Hvis der bliver fundet skimmel, skiftes mellem:

0,5 Shirlan + 2 kg Acrobat WG hvis I har den gamle Acrobat ellers skal der bruges 0,5 Shirlan + 1,6 
Acrobat Plus + 0,5 Dithane NT pr. ha.

Eller 2,5 l Cabrio Duo + 0,5 Shirlan + 1,0 Dithane NT pr. ha med meget korte intervaller (3-4 
dage).

Switch 62,5 WG kan bruges mod gråskimmel og bladgråskimmel, hvis vi er inde i en periode med 
varmt og fugtigt vejr altså rigtig gråskimmelvejr.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

https://middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=60928
https://middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=60940
https://middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=60909
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Der kan også bruges Signum, men vi skal helst have, så der kan behandles med 2x1 l Signum pr. 
ha inden frilægning. 

Som forslag til forebyggende behandling, kan behandles efter følgende plan i de gule:

•	 5-6 uger før forventet frilægning; 2 kg Dithane NT + 0,3 Shirlan

•	 4-5 uger før forventet frilægning: 2,5 l Cabrio Duo + 0,3 l Shirlan + 1,0 Dithane NT 

•	 4 uger før forventet frilægning: 1,6 kg Acrobat Plus + 0,3 Shirlan + 0,5 Dithane NT  

•	 3 uger før forventet frilægning: 2,5 l Cabrio Duo + 0,3 l Shirlan + 1,0 Dithane NT 

•	 2 uger før forventet frilægning: 1 kg Signum WG + 0,3 l Shirlan

•	 1 uge før forventet frilægning: 1 kg Signum WG + 0,3 l Shirlan

Husk, at ved angreb eller varsling om angreb skal der behandles meget mere intensivt.

I røde løg kan mængden af Shirlan med fordel øges.

Til forebyggende behandlinger bruges der 2,0 kg Dithane NT + 0,4 l Shirlan pr. ha. 

Hvis der bliver fundet skimmel, skiftes mellem:

0,5 Shirlan + 2 kg Acrobat WG hvis I har den gamle Acrobat ellers skal der bruges 0,5 Shirlan + 
1,6 Acrobat Plus + 0,5 Dithane NT.

Eller 2,5 l Cabrio Duo + 0,5 Shirlan + 1,0 Dithane NT 

pr. ha med meget korte intervaller (3-4 dage).

Som forslag til forebyggende behandling, kan behandles efter følgende plan i de røde:

•	 5-6 uger før forventet frilægning; 2 kg Dithane NT + 0,4 Shirlan

•	 4-5 uger før forventet frilægning: 2,5 l Cabrio Duo + 0,4 l Shirlan + 1,0 Dithane NT

•	 4 uger før forventet frilægning: 1,6 kg Acrobat Plus + 0,4 Shirlan + 0,5 Dithane NT 

Ved varmt og fugtigt vejr kan lægges en ekstra sprøjtning ind med: 1,0 kg Switch 62,5 WG + 0,5 l 
Shirlan

•	 3 uger før forventet frilægning: 2,5 l Cabrio Duo + 0,4 l Shirlan + 1,0 Dithane NT 

•	 2 uger før forventet frilægning: 1 kg Signum WG + 0,4 l Shirlan

•	 1 uge før forventet frilægning: 1 kg Signum WG + 0,4 l Shirlan

Husk, at ved angreb eller varsling om angreb skal der behandles meget mere intensivt.

Sammen med svampesprøjtningerne skiftes der mellem at iblande enten 3 kg bittersalt (2 % 
magnesiumsulfat opløsning), 1,5 kg mangansulfat eller 1,5 kg zinksulfat pr. ha. Der må ikke sprøj-
tes i solskinsvejr pga. risiko for svidning. Der kan også bruges et bredspektret mikronæringsmid-
del som medtages med 1-1,5 l, hver gang der svampesprøjtes.

Til de sidste behandlinger kan bruges 4-5 kg urea pr. ha.
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Virkning og dækning forbedres ved tilsætning af spredeklæbemiddel. Ved tilsætning af mikronæ-
ring kan det evt. undlades.

Sprøjtefrister:

Acrobat Plus:   28 dage og max 4 behandlinger med 1,65 kg Husk at den er på dispensation  
   og ikke må anvendes og opbevares efter 13. oktober 2017

Acrobat New:  28 dage og max 4 behandlinger med 2 kg

Dithane NT:   28 dage og max 4 behandlinger med 2,5 kg

Cabrio Duo:   7 dage og max 3 behandlinger med 2,5 l

Shirlan:   7 dage og max 5 behandlinger med 0,5 l

Signum WG:   7 dage og max 2 behandlinger med 1,0 kg

Ortiva Top:   14 dage og max en behandling med 0,6 l

Switch 62,5 WG:  14 dage og max 2 behandlinger med 1 kg

Karate 2,5 WG:  28 dage og max 2 behandlinger

Movento SC 100:  7 dage og max 2 behandlinger

Vedr. sprøjtefrister, afstandskrav og restriktioner vedr. antal behandlede ha, henvises via midler-
nes hyperlink til middeldatabasen og til Planteværn i spiseløg 2017.

Det er brugerens ansvar, at alle regler omkring anvendelse bliver overholdt. Følg derfor linkene på 
de enkelte midler til middeldatabasen.

Gødning i konventionelle såløg
Det sidste kvælstof og Patentkali skal gives nu, hvis det ikke er gjort.

Ukrudtsbekæmpelse i økologiske løg

Al ukrudtsbekæmpelse bør være afsluttet. Der kan dog stadig trækkes stort ukrudt op, hvis der 
kommer noget i de sene planteløg og i såløgene

Gulerod
Eftergødskning
Første uge i august er ofte passende tidspunkt for eftergødskning med kvælstof til gulerødder. 
Hvis der færdiggødskes i forbindelse med planteetablering, kan det være vanskeligt at ramme 
det rette niveau. Hvis der eftergødskes på et senere tidspunkt, vil nytteværdien af det udbragte 
kvælstof være mindre, end hvis det tilføres, hvor planterne har mest brug for det. Der udtages en 
N-min prøve i 70-75 cm’s dybde inden eftergødskning. På basis af N-min prøven og planternes 
samlede behov, beregnes gødningsbehovet. N-min prøven transporteres i frossen tilstand til la-
boratoriet. Det kan tage en uges tid, før resultatet kommer fra laboratoriet.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

https://middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=72457
https://middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=70123
https://middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=70132
https://middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=72432
https://middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=70114
https://middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=72179
https://middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=72361
https://middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=72302
https://middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=60928
https://middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=61120
http://danishonion.dk/pics/356.pdf
https://middeldatabasen.dk/


Alternativt kan man tage en kvik-test for jordens indhold af nitrat-N. Metoden er enkel og tager 
blot 20 minutter i marken. Den giver svar samme dag. På denne årstid, hvor jordtemperaturen er 
relativt høj, vil ammonium-N i jorden hurtigt blive omdannet til nitrat-N. En nitrat-test vil således 
ofte være tilstrækkeligt som beslutningsgrundlag for eftergødskning. GartneriRådgivningen 
hjælper gerne med analyser i marken.

Ganske almindelig kalkammonsalpeter (CAN eller KAS) er velegnet til eftergødskning af gulerød-
der. Svovlmangel er sjælden i gulerødder, så der behøver ikke være svovl i gødningen. Jordtem-
peraturen er på denne årstid så høj, at ammonium hurtigt omdannes til nitrat. Det behøver derfor 
heller ikke være kalksalpeter.

Bormangel
Gulerødder er meget følsomme for bormangel. Derfor bør bor tilføres på de fleste arealer. Gule-
rødder med bormangel får store grå-sorte plamager ned ad siderne. Gulerødder med bor-mangel 
er vanskelige at sortere fra på pakkeriet, når gulerødderne er våde. Men, så snart de har ligget lidt 
i poserne, ses symptomerne tydeligt. Derfor kan bormangel medføre store tab. Til gengæld er det 
en billig forsikring at sprøjte en til tre gange med Solubor. Forsøg har vist, at bor transporteres let 
og hurtigt fra bladene og ned i gulerøddernes rødder. Der udsprøjtes 3 kg/ha Solubor første gang, 
når gulerødderne har tykkelse som en blyant. Anden gang 3-4 uger senere og tredje gang efter 
yderligere 3-4 uger. Risikoen for bormangel er størst på let jord og ved højt reaktionstal.

Rodgallenematoder
GartneriRådgivningen gennemfører i år test af ny tysk strategi mod rodgallenematoder i gulerød-
der. Metoden går i sin enkelhed ud på at kombinere fangplanter (bælgplanter), sortbrak og ikke 
værtsplanter til at bringe antallet af nematoder ned under skadetærsklen, samtidig med at jorden 
frugtbarhed bevares. 

•	 Efter høst af korn sås en fangafgrøde af kløver-bælgplante-græs-blanding i august. 
Fangafgrøden skal samle kvælstof i efteråret og producere kvælstof i foråret. 
Bælgplanterne, der generelt er gode værter for rodgallenematoder, skal samtidig fungere 
som fangafgrøde i foråret, når rodgallenematoderne bliver aktive. 

•	 I slutningen af maj måned fjernes fangafgrøden. Enten ved slæt før nedmuldning eller ved 
at fræse/pløje hele fangafgrøden. Nedmuldningen skal ske, før nematoderne fuldfører hele 
deres livscyklus.  Ifølge tyske undersøgelser stoppes fangafgrøden ved 300 graddage over 
8 grader i foråret. 

•	 I juni-juli holdes marken som sortbrak. De få nematoder, som evt. overlever nedmuldning af 
fangafgrøden, sultes.

•	 I august eller senest 1. september sås en hurtigt voksende, énkimbladet ikke-værtsplante 
som f.eks. Avena strigosa (purhavre/sorthavre). Én-kimbladede planter er ikke vært 
for rodgallenematoder og Avena strigosa har tilmed sanerende virkning over for 
rodsårsnematoder (P. penetrans). Avena strigosa er god til at kvæle ukrudt og holde på 
kvælstof, så det ikke tabes i løbet af vinteren.

•	 Sorthavre fryser ofte væk i løbet af vinteren, men bør slås ned, inden den når at sætte 
levedygtige kerner. Havren skal sikre jorden frugtbarhed efter de to måneders sortbrak.

Metoden testes på tre forskellige lokaliteter i 2017 og 2018 under økologiske dyrkningsbetin-
gelser. De første resultater har vist, at jordtemperaturen i fangafgrøden afhænger meget af, 
hvor tæt fangafgrøden er. De 300 graddage opnås hurtigt, hvis fangafgrøden er tynd, mens der 
hurtigt kan gå yderligere 2-3 uger for at nå 300 graddage i en tæt, kraftig kløver-vikke-græs-
fangafgrøde. 
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Sødkartofler
GartneriRådgivningen gennemfører i år sortsafprøvning og testproduktion af sødkartofler på fri-
land på to lokaliteter. Sødkartofler tilhører snerlefamilien, kommer fra Sydamerika og trives bedst 
under tropiske forhold. Derfor kommer en stor del af de importerede sødkartofler typisk fra Egyp-
ten eller Californien. Inden for de senere år har forædlere arbejdet på at udvikle typer, som trives 
bedre under køligere forhold. Med udgangspunkt i nye sorter er der i dag en mindre lokal-produk-
tion af sødkartofler i Holland, Tyskland og UK. På trods af nye sorter, er sødkartofler fortsat en 
meget vanskelig kultur under skandinaviske forhold. 

Sødkartofler etableres ved udplantning 
af stiklinger. Stiklingerne produceres 
typisk i Spanien eller Portugal, hvor 
sødkartofler kan overvintre på friland. 
Sødkartofler fungerer ikke i potter, fordi 
de meget hurtigt sætter rødder, som 
danner anlæg til knolde i potterne. Sød-
kartofler fra potter giver derfor mange 
deforme knolde. Jordtemperaturen ved 
udplantning af stiklinger bør være over 
15 °C. Sødkartofler yder ringe konkur-
rence over for ukrudt og pga. dens sner-
leudløbere, er det vanskeligt at udføre 
mekanisk ukrudtsbekæmpelse i en sød-
kartoffelmark. Sødkartofler håndluges 
derfor hele sommeren. I vores sortstest 
har vi valgt at plante stiklinger i baner 
af sort MyPex, for at holde jordtempera-
turen høj og mindske behovet for ukrudtsbekæmpelse. Alternativt kan anvendes sort plastik og 
drypvanding.  Da sødkartofler ikke er naturligt hjemmehørende i Danmark, er der efter sigende 
ingen alvorlige sygdomsproblemer med sødkartofler. Vi har dog allerede konstateret bladlus i 
snerlerne.

Projektet har fået tilskud fra 
Promilleafgiftsfonden for 
frugtavlen og gartneribruget og 
fra Miljø- og Fødevareministeriets 
Erhvervsudviklingsordningen 2016 – 
udviklingsprojekter: ”Den Europæiske 
Landbrugsfond for Udvikling af 
Landdistrikterne: Danmark og Europa 
investerer i landdistrikterne”Fangafgrøde til rodgallenematoder bestående af vintervikke, 

kløvergræsblanding og spildrug.

Sødkartofler, forrest sorten Georgia.

Projektet er støttet af Produktionsafgiftsfonden for frugt og gartneriprodukter



Side 10

Sukkermajs
Bladlus
Bladlus er en alvorlig og generende plage i sukkermajs. Der findes nu en godkendelse af Pirimor 
G og LFS Pirimicarb til mindre anvendelse mod bladlus i sukkermajs. Midlerne virker bedst under 
lune og stille forhold, hvor der vil opstå en for bladlusene skadelig dampvirkning. Godkendelsen 
giver lov til 1 behandling med 280 g aktivstof pr. ha (svarer til 0,56 kg pr. ha). Behandlingsfrist 7 
dage.

Mindre anvendelse af Pirimor G og LFS Pirimicarb mod bladlus i sukkermajs

Pernille Kynde
Tlf: 30 51 62 14
pbk@seges.dk

GartneriRådgivningen tager forbehold for tastefejl og lignende. Nyhedsbrevet må ikke videresendes. GartneriRådgivningen har copyright på billederne

Ole Scharff
Tlf: 87 40 66 34/40 73 19 58
ohs@seges.dk

Lars Møller
Tlf:40 84 30 11
lrm@seges.dk

Karina Frandsen
Tlf: 87 40 66 12/21 64 80 85
kfr@seges.dk

Richard de Visser
Tlf: 87 40 66 10/30 53 87 16
rdv@seges.dk

Peder Krogsgård
Tlf: 40 37 46 51
pkl@seges.dk

Emma Christiani Skov
Tlf: 87 40 66 01/30 66 61 78
esko@seges.dk
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Ferie
Peder Krogsgård holder ferie uge 29 og 30

Pernille Kynde holder ferie uge 28 og 30

Karina Frandsen holder ferie i uge 30-32 

Lars Møller holder ferie i uge 28 og 29

Richard de Visser holder ferie i uge 28-31

Ole H. Scharff holder ferie i uge 30-32

Foto: colourbox

http://www.gartneriraadgivningen.dk/upl/website/pirimor-g-pirimicarb-sukkermajs/GP16PirimorLFSPirimicarbbladlusisukkermajs.pdf
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